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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-O358-O906-2025

PARA: ERNESTO PONCE
Director de Regional de MiAmbiente Chiriqui
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GRACIELA PALACIOS 8. _
DE: Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

ASUNTO:  Envio de EsIA gy,

FECHA: 09 de junio 2025 "

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntumero de Expediente, Afio y Mes de T ramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto  Ambiental Categoria 11, del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL EL FLOR” a desarrollarse en e] corregimiento y distrito de Dolega, Provincia
de Chiriqui, cuyo promotor es INMOBILIARIA El, PUENTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 6] del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
le agradecemos emitir su in forme técnico con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto
Ejecutivo, dentro del drea de su competencia.

N®de expediente: DEIA-11-F-043-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025
Fecha de Tramitacion (MES): MAYO
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MEMORANDO-DRCH-0215-1806-2025

PARA:; LCDA. GRACIELA PALACIOS
Directora de Evalygcion de Impacto Ambiental
f
-l S/ G’ 1,92&-':_,:,:‘ | mumsTERi0 OF Amer i
DE: CDO. ERNESTO PONCE C. ' IRECCHOM NEGIG
Director Regional de Chiriqui | prrr
C:‘."Q!F:
ASUNTO: Remitir documentos del proyecto RESIDENCIAL EL
FLOR
FECHA: 18 de junio de 2025

Por este medio, se remite documentos referentes al EsIA — Cat. II del proyecto
RESIDENCIAL EL PUENTE, a desarrollarse en el corregimiento de Dolega, distrito de
Dolega, provincia de Chiriqui; cuyo promotor es INMOBILIARIA EL PUENTE, S.A.

A continuacion, se describen los documentos remitidos:

-  MEMORANDO-DEEIA-0358-0906-2025, a través del cual se recibe en la Direccidn
Regional de Chiriqui, el EsIA del proyecto Residencial El Flor.

- DEIA-DEEIA-UAS-0071-0906-2025, recibido en el Municipio de Dolega.

- NOTA-DRCH-2605-1206-2025, nota de invitacién a participar de inspeccion,
recibida en el Municipio de Dolega.

- NOTA-DRCH-2606-1206-2025, nota de invitacién a participar de inspeccion,
recibida en el Ministerio de Obras Publicas.

- NOTA-DRCH-2607-1206-2025, nota de invitacion a participar de inspeccion,
recibida en el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

- MEMORANDO-SEIA-0087-1206-2025, de invitacién a participar de inspeccion,
recibido en la Seccion de Seguridad Hidrica.

- MEMORANDO-SEIA-0088-1206-2025, de invitacién a participar de inspeccién,
recibido en la Seccién Forestal.

- Acta de inspeccién

- Informe Técnico de Inspeccién No. 008-2025, emitido por parte de la Seccién de
Evaluaci6n de Impacto Ambiental — Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de
Chiriqui.

- Nota SA” 192°- 25, emitida por el Ministerio de Obras Ptblicas.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion
Siendo las :Z QAf del dia | / ’ bﬂ/l,w ]0?(195 , se dio inicio a la

diligencia de inspeccién de Evaluacion 'del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

RESIDENCIAL EL FLOR, categoria __Il___, cuyo promotor es INMOBILIARIA EL
PUENTE, S.A. , corregimiento de DOLEGA | distrito de DOLEGA |
provincia de CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento.

Firman como constancia la presente acta, a las loiﬁ‘{ an. .
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 008-2025

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL

EsIA CAT. I
“RESIDENCIAL EL FLOR”

PROYECTO: RESIDENCIAL EL FLOR

CATEGORIA: Il

PROMOTOR: INMOBILIARIA EL PUENTE, S.A.

REPRESENTANTE ALAA AM ABUAWAD

LEGAL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DOLEGA, DISTRITO DE DOLEGA,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

FECHA DE

INSPECCION 17 DE JUNIO DE 2025

FECHA DE

INEORME 17 JUNIO DE 2025

PARTICIPANTES | Por parte de Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Eval. Impacto Ambiental
- Lcda. Nelly Ramos — Seccion de Eval. Impacto Ambiental
- Ing. Dalmis Trejos — Téc. Seguridad Hidrica
- Ing. Katiuska Isaacs — Seccion Forestal
Por parte de las Unidades Ambientales Sectoriales:
- Ing. Marcos Villarreal — Ministerio de Obras Publicas
- Ing. Jesymar Asprilla — Ministerio de Obras Publicas
Por parte del Promotor:
- Arq. Irving Saavedra — Arquitecto Disefiador
- Lcda. Mariela Pitti — Administracion Inmobiliaria El Puente
Por la firma consultora:
- No hubo participacion

OBJETIVO:
- Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo

indicado en el EsIA en cuanto al medio fisico, biologico y social, como también las
coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 17 de junio de 2025, aproximadamente a las 9:27 a.m., se realizé la inspeccion al proyecto
Categoria II denominado “RESIDENCIAL EL FLOR?”, ubicado en el corregimiento de Dolega,
distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.

Previamente a la inspeccidn, se coording con personal de la empresa promotora, para la realizacion
visita, al area donde se llevar4 a cabo el proyecto.

Informe, Técnico de Inspeccion de EsIA — Cat. I No. 008-2025
Proyecj: RESIDENCIAL EL FLOR
EPC/#R/1g Pagina 1de 9
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Durante la inspeccion, se inicid el recorrido de la inspeccion ocular por el drea de influencia directa
e indirecta del proyecto; con la participacién de personal técnico del Ministerio de Ambiente —
Chiriqui, personal técnico de las Unidades Ambientales Sectoriales y representantes por parte del
promotor.

En el sitio, los representantes del promotor brindaron una breve descripcion de la actividad,
indicando que el proyecto consiste en la construccién de viviendas bajo la norma RBS y que
contempla la reubicacion de una fuente hidrica que atraviesa el 4rea del poligono propuesto para
el desarrollo.

Es importante mencionar que, al finalizar la inspeccién, se procedié a la firma del acta
correspondiente, como constancia de la realizacion de la misma y de la asistencia del personal
participante.

La inspeccién culminé aproximadamente a las 10:54 a.m.
Durante la inspeccion, se observaron los siguientes aspectos:

- El acceso al drea descrita en el Estudio de Impacto Ambiental presentado para el proyecto
es a través de la via que conduce a la comunidad de El Flor, en el corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

- Al momento de la inspeccion, se constaté que la empresa promotora no ha iniciado trabajos
de construccién, corte, nivelacion ni movimiento de tierra en el drea propuesta para el
desarrollo del proyecto.

- Se observo que el poligono estd cubierto por gramineas y arboles dispersos (guaba,
algarrobo, palmas de corozo, chumico, nance, macano, malagueto, sigua, entre otros),
ademas de rocas dispersas. Dentro del poligono se encuentra una fuente hidrica que ingresa
y sale nuevamente de la finca donde se desarrollara el proyecto. Esta informacién sera
verificada por la Seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente — Regional
Chiriqui. La fuente mantiene agua y el bosque de galeria se encuentra conservado en sus
margenes.

- Colindante con el proyecto se observaron residencias y 4reas de potreros.

- Durante la inspeccion, los representantes de la empresa promotora indicaron que el camino
de acceso no forma parte del EsIA, y no quedé claro qué tipo de trabajos se realizaran sobre
dicho camino desde la via que conduce a la comunidad de El Flor, la cual tiene una longitud
aproximada de 500 metros, ni tampoco sobre la instalacién de servicios de electricidad en
esa via.

- Se observo la existencia de tuberias de agua potable colindantes al proyecto. Segun la firma
consultora, estas tuberias abastecen a la comunidad. También se encontré una noria de
concreto dentro del proyecto, que, segun la consultora, ya no esté en uso; en su momento,
fue utilizada para el almacenamiento de agua potable para la comunidad de Los Anastacios.

- Los participantes de la inspeccién (firma consultora y empresa contratista) indicaron que
el agua potable para el proyecto se obtendra mediante la perforacion de un pozo; sin
embargo, no se especificé el area donde posiblemente se ubicara el pozo ni el tanque de
almacenamiento.

- En cuanto a la topografia del terreno, se observé que es mayormente plana, con algunas
irregularidades y una presencia considerable de piedras dentro del poligono del proyecto.

* Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:

Informe Técnico de Inspeccion de EslA — Cat. II No. 008-2025
Prnyw RESIDENCIAL EL FLOR

EPC/gR/ig Pégina2 de 9
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COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A 342887 947383
B, 342888 947384
C. 342882 947381
D. 342883 047388
E. 343131 946850
F 343132 946851
G 343133 946855
H 344030 946389
L 343145 946868
1. 343150 046871
K. 343131 946873
L. Eﬁfr‘:éz 343201 946902
M. Eﬁfr‘:zz 343202 946903
N. Eﬁier?éz 343202 946903
0. Eﬁfr?éz 343204 946902
P El‘il‘i?zz 343152 946974
Q. El‘:f:(tz 343149 947002
R. }Fn‘i;?;z 343047 947205
S. El‘gl‘zz 343034 947200
T El‘iler‘:z‘; 343037 947203
U. El‘ﬁzz 342987 947305
V. Eﬁ;ﬁ‘; 342930 947358
W. 343205 946901
X, 343209 946899
Y 343213 946897
7. 343218 946899
AA. 343218 946899
BB. 343213 946889
CC. 343089 946948
DD. 343112 946858
EE. 343120 946922
FF. 343163 947027
GG. 343181 947021
L 343181 947071
1I. 343175 947075
1. 343144 047146
KK, 343029 947207
LL. 343029 947207
MM, 343008 947211
NN, 342977 947252

Informe Técnico de Inspeccion de EsIA — Cat. II No. 008-2025
Pruyﬁ: RESIDENCIAL EL FLOR

EPCHgR /g Pigina 3 de 9
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00. 342972 947260
PP. 342969 947292
QQ. 342983 947305
RR. 342936 947353

CONCLUSIONES:

En relacién con las coordenadas presentadas en el EsIA, estas coinciden con las areas a
desarrollar.

Es importante mencionar que, en la Direccién Regional de Chiriqui, reposa el expediente
DRCH-IF-119-2023, correspondiente al proyecto Residencial El Flor, el cual fue
presentado el 14 de noviembre de 2023. Se traté del EsIA — Categoria I para el proyecto,
que concluy6 su fase de decision recategorizandose mediante la Resolucién DRCH-IA-
RECAT-001-2024, emitida el 11 de marzo de 2024, por los siguientes motivos:

o Enlo que respecta al alcance del estudio, no se describe ni se contemplan las obras

de infraestructura a desarrollar, ni la intervencidn y/o posible afectacion sobre el
cuerpo hidrico que corresponde a un brazo de la Quebrada Clemente, la cual no
posee nombre; el cual es un brazo que converge dentro del poligono del proyecto a
afectar por el desarrollo del mismo en sus diferentes fases, por ende, tampoco se
identifican impactos ni medidas de mitigacién para la posible afectacién sobre el
recurso hidrico. Segun los planos del anteproyecto, sellados por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, no sefiala la existencia de ningin cuerpo de
agua; luego en las respuestas presentadas por parte del promotor, describe que la
fuente hidrica antes mencionada atraviesa el poligono del proyecto, pero a peticion
del propietario de la finca colindante (codigo de ubicacién 4601 y folio real N° 94),
se realizard un desvio de la fuente hidrica del proyecto hacia su propiedad; aunado
a ello para tales efectos se presenta en el ANEXO N°2. PLANO DE
ALINEAMIENTO DE BRAZO DE QUEBRADA CLEMENTE Y ENCAUCE; el
mismo presenta el alineamiento del Brazo de la Quebrada Clemente y del encauce
con coordenadas UTM WGS84,

Segun la informacién complementaria, dentro de la propiedad solo existe un
drenaje o canal; sin embargo, la Seccién de Seguridad Hidrica, indica que: “segiin
la hoja topogrdfica 1:25,000, se ubica una fuente hidrica denominada Quebrada
Sin Nombre”. Considerando la informacion plasmada por el promotor en el EsIA
y en la informacién complementaria, no se describe la linea base y caracteristicas
del cuerpo hidrico dentro de la propiedad, y segun su propuesta de proyecto se
pretende trabajar, sobre la Quebrada Sin Nombre, sin contemplar medidas de
mitigacién ambientales especificas y rigurosas, para la afectacion del recurso
hidrico que se encuentra dentro del drea de influencia directa del proyecto y los
componentes tanto flora y fauna acuatica. Aunado a ¢llo y considerando el criterio
técnico emitido por parte de la Seccion de Seguridad Hidrica, es importante
mencionar a su vez lo siguiente: “...Ja fuente hidrica a pesar de ser intermitente o
estacional, posee un cauce definido y cuenta con un drea de proteccion la cual debe
ser conservada, adicional a ello el pardgrafo del articulo No. 2 de la Resolucién
DM-0431-2021 del 16 de agosto de 2021 “Por la cual se establecen los requisitos
para las autorizaciones de obras en cauces naturales en la Repuiblica de Panamd”,
indica lo siguiente “La canalizacion, desvié, relleno, enterramiento,
enderezamiento o entubamiento de fuentes hidricas solo serdn consideradas si el
objetivo es de prevencion de riesgos ante inundaciones o similar...”’Por lo antes
descrito dichos trabajos propuestos a realizar no son viables, toda vez que no se
realizan con el objetivo de prevencién de riesgos a inundaciones, lo cual esta
técnicamente sustentado en el Estudio Hidrologico del Brazo de la Quebrada
Clemente, sustentado por el profesional idéneo que elaboro dicho estudio, el cual a
su vez menciona en sus conclusiones lo siguiente: “...se pudo observar que el nivel
de terraceria estd muy por encima del 1.50 mts del nivel mdximo de aguas, lo cual
nos indica que no hay peligro alguno de inundacion”

Informe Jécnico de Inspeccion de EsIA — Cat. IT No. 008-2025
Proyectg! RESIDENCIAL EL FLOR
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o Con relacion a la categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental; en la misma
no se contempla posible alteracion de los pardmetros fisicos, quimicos y bioldgicos
del agua superficial; la modificacion de los usos actuales del agua; la alteracion de
fuentes hidricas superficiales o subterraneas y la alteracién y/o afectacion de las
especies de flora y fauna. En lo que respecta al desarrollo del proyecto, luego de la
evaluacion realizada al Estudio de Impacto Ambiental, la informacion aclaratoria,
se visualiza la posible afectacion a un (1) criterio de proteccién ambiental y cuatro
(4) factores ambientales, los cuales al momento de la ejecucién del proyecto en sus
diferentes fases y/o etapas pueden verse afectados.

- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluaciéon de dicho EsIA, las
observaciones emitidas por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

- Que el promotor aplique las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA, establezca la
indemnizacion ecologica y cumpla con las normas y permisos correspondientes.

- Consultar con el Ministerio de Salud sobre la operatividad de la noria de agua existente
dentro del area del proyecto, sefializada como Acueducto de Los Anastacios.

- Indicar cémo se llevaran a cabo los trabajos de mejora del camino de acceso.

- Especificar las dimensiones (longitud y ancho) del camino de acceso, asi como los detalles
sobre la instalacion del servicio eléctrico para el proyecto.

- Presentar el alineamiento correspondiente tanto para el camino de acceso como para la
instalacion eléctrica

- Presentar la certificacion de servidumbre emitida por la entidad competente.

- Presentar el inventario forestal e indicar las especies que se veran afectadas por el 4rea del
camino de acceso y la instalacion eléctrica.

- Describir si se realizaran trabajos de nivelacion y/o relleno del terreno.

- Indicar y georreferenciar los sitios de disposicion de material ed4fico (botaderos) producto
de los trabajos a realizar en el proyecto.

- Indicar los volumenes aproximados de material a remover; en caso de requerir material
externo, presentar toda la documentacion necesaria que respalde la actividad.

- Presentar planos con los retiros correspondientes respecto a la fuente hidrica, considerando
lo establecido por la Ley Forestal.

- Indicar como se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto, si serd
necesaria la canalizacion y hacia donde seran dirigidas.

- Segun lo descrito en el EsIA, los trabajos sobre la fuente hidrica buscan minimizar el riesgo
de inundaciones en la zona; sin embargo, el Estudio Hidroldgico no lo confirma y sefiala
en el punto 4 de los Resultados que: “...se pudo observar que el nivel de terreno estd muy
por encima de 1.50 m del nivel mdximo de aguas, lo cual indica que no hay peligro alguno
de inundacion...”. Por tanto, se deberd verificar la normativa aplicable para la viabilidad
de los trabajos propuestos sobre la fuente hidrica.

- Esimportante sefialar, que aguas abajo del proyecto, no se observan viviendas que pudieran
estar en riesgo de inundacion; sin embargo, existen fincas colindantes en la zona.

- Enrelacion con la fauna acudtica que podria estar presente en la fuente hidrica, esta no se
describe en el EsIA. No obstante, durante la inspeccion, se observé la presencia de fauna
acudtica; asi como buen caudal en la fuente, la cual escurre libremente de forma natural.

Informe Técnico de Inspeccion de EslA — Cat. 11 No. 008-2025
Proyecte? RESIDENCIAL EL FLOR
EPCAHR /g Pagina 5 de 9
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- En los planos de anteproyecto aportados se omite la representacion de la fuente hidrica,
que atraviesa el poligono del proyecto y en su defecto colocan lotes para viviendas.

- Aclarar la superficie a impactar por el proyecto, ya que en diferentes paginas del EsIA se
menciona una superficie de 9,981.32 m?; sin embargo, en la pagina 49 se indica que la
superficie a impactar es de 9 ha + 9,981.32 m>.

- Presentar las coordenadas de ubicacion del pozo y del area destinada al tanque de
almacenamiento de agua para el proyecto.

- Presentar un inventario forestal de las especies a intervenir en el area de influencia directa
con el desarrollo del proyecto.

- Es importante mencionar que, durante la inspeccion realizada, se observé la existencia de
una zanja en el lote colindante, a un costado del proyecto. Segin lo indicado por los
representantes de la empresa promotora, las aguas de la fuente hidrica seran vertidas sobre
dicha zanja. Sin embargo, se estima que esta probablemente no cuenta con la capacidad
necesaria para recibir, contener y evacuar adecuadamente el caudal de agua previsto.

- Indicar la fecha en que fueron aplicadas las encuestas y presentar la lista de firmas
correspondientes.

Evaluacién de Estudlo de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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Informe Técnico de Inspeccién de EsIA — Cat. IT No. 008-2025
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ANEXOS:

Residencial El Flor - Cat. Il Lsyenda

inenobdana Ei Puerde, & 4
Inspeceion 1 7uniZ25
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I+ Poligom Residencil E1 Flor

it RECCRRIDO FUENTE HIORICA

£ Recorrdo Inspectron 1706 2025
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— T T —

Fig. No. 1: Imagen del recorrido realizado para acceder al area donde se llevara a cabo el
proyecto, de igual manera se presenta el drea de camino de acceso desde la via que conduce a la
comunidad de El Flor; se presenta el recorrido de la fuente hidrica que se encuentra dentro del
poligono del proyecto propuesto a desarrollar.

Fuente: GoogleEarth
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Fig. No. 2: Imagen del recorrido realizado hacia el 4rea donde se llevara a cabo el proyecto.
Fuente: Wikiloc, 2025
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Fig. No. 3: Fotografias de la vegetacion observada en el 4rea donde se llevara a cabo el proyecto.
Fuente: T. Gonzélez. Junio 2025

Noria del Acueducto de Los
Anastacios

Fig. No. 4: Fotografia aérea del area donde se encuentra la noria del acueducto de Los

Anastacios
Fuente: T. Gonzilez. Junio 2025

Fig. No. 5: Fotografias aéreas del area del camino de acceso al proyecto.
Fuente: T. Gonzalez. Junio 2025
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Fig. No. 6: Fotografia aérea de la vegetacion existente en los margenes de la fuente hidrica.
Fuente: T. Gonzalez. Junio 2025

Fig. No. 7: Fotografia de la fuente hidrica que pasa por el proyecto.
Fuente: T. Gonzalez. Junio 2025

Informe Técnico de Inspeccion de EsIA — Cat. 11 No. 008-2025
Proyecty: RESIDENCIAL EL FLOR

EPC/NE/1g Pagina 9 de 9



MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
« CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, 12 de junio de 2025
NOTA-DRCH-2605-1206-2025

Licenciado
MIGUEL PITTI
Alcalde Municipal
Municipio de Dolega

E. S. D.

Licenciado Pitti:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al categoria II
denominado “RESIDENCIAL EL FLOR?”, a desarrollarse en el corregimiento de Dolega

Cabecera, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, promovido por INMOBILIARIA EL
PUENTE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 17 de junio de 2025; tomando como punto
de encuentro la entrada a la comunidad de El Flor, a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el articulo 10 de referido Decreto
Ejecutivo, dentro del area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también via electrénica
a los correos electronicos tgonzalez@miambiente.gob.pa y nwramos/imiambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-043-2025 REPUBLICA DE PANAMA
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Fecha de tramitacién (Mes): MAYO
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David, 12 de junio de 2025
NOTA-DRCH-2606-1206-2025

Ingeniero

MARCO DI BILIO
Director Regional

Ministerio de Obras Publicas

E. S. D.

Ingeniero Di Bilio:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al categoria II
denominado “RESIDENCIAL EL FLOR?”, a desarrollarse en el corregimiento de Dolega

Cabecera, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, promovido por INMOBILIARIA EL
PUENTE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 17 de junio de 2025; tomando como punto
de encuentro la entrada a la comunidad de El Flor, a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
habetlo recibido; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el articulo 10 de referido Decreto
Ejecutivo, dentro del area de su competencia.

Para mayor informacioén puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensiéon 6454, con la Seccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electronica
a los correos electronicos tgonzalez@miambiente.gob.pa y nwramos@miambiente.gob. pa
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David, 12 de junio de 2025
NOTA-DRCH-2607-1206-2025

Ingeniero

ARISTIDES ARAUZ

Director Regional

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

E. S. D.

Ingeniero Aratz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al categoria II
denominado “RESIDENCIAL EL FLOR”, a desarrollarse en el corregimiento de Dolega

Cabecera, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, promovido por INMOBILIARIA EL
PUENTE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 17 de junio de 2025; tomando como punto
de encuentro la entrada a la comunidad de El Flor, a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el articulo 10 de referido Decreto
Ejecutivo, dentro del area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electrénica
a los correos electronicos tgonzalez{@miambiente.gob.pa y nwramosi@miambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-043-2025
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0087-1206-2025

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

DE:
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
ASUNTO: Invitacién a participar de la inspeccion a realizarse al EsIA
categoria II denominado “RESIDENCIAL EL FLOR”
FECHA: 12 de junio de 2025

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “RESIDENCIAL EL FLOR?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Dolega Cabecera, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, promovido por
INMOBILIARIA EL PUENTE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 17 de junio de 2025; tomando como
punto de reunidn, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental a las 8:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también
via electronica a los correos electrénicos tgonzalez@miambiente.gob.pa y
nwramostamiambiente,gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-043-2025
Fecha de tramitacién (Aiio): 2025
Fecha de tramitacion (Mes): MAYO
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0088-1206-2025

PARA: ING. EDUARDO AGUILAR
eccion Forestal
b

DE: NELLY RAMOS

Jefalde la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Invitacion a participar de la inspeccion a realizarse al EsIA

categoria II denominado “RESIDENCIAL EL FLOR”
FECHA: 12 de junio de 2025

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria II denominado “RESIDENCIAL EL FLOR?”, a desarrollarse en el

corregimiento de Dolega Cabecera, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, promovido por
INMOBILIARIA EL PUENTE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 17 de junio de 2025; tomando como
punto de reunidn, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental a las 8:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 det referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental — Direcciéon Regional de Chiriqui, o también
via electronica a los correos electronicos  tgonzalez@miambiente.gob.pa y
nwramos{@miambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-043-2025
Fecha de tramitaciéon (Afio): 2025
Fecha de tramitacion (Mes): MAYO
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